



**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGÀ SƠN**

Số: 314/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Nga Sơn, ngày 21 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch 13/KH-UBND, ngày 19/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, 06 tháng đầu năm phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

Thực hiện công văn số 2664/SNN&PTNT-TY, ngày 14/8/2018 của Sở Nông nghiệp&PTNT tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 13/KH-UBND, ngày 19/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, 06 tháng đầu năm phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

UBND huyện Nga Sơn căn cứ kết quả thực hiện Kế hoạch 13/KH-UBND, ngày 19/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, 06 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn huyện báo cáo Sở Nông nghiệp&PTNT với các nội dung sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm

1.1. Về số lượng đàn gia súc, gia cầm

Tổng đàn gia súc, gia cầm theo số liệu thống kê đến 01/4/2018 là 338.410 con, trong đó: Đàn trâu 338 (con), đàn bò 6.001 (con), đàn lợn 48.331 (con), đàn gia cầm 283.740 con.

1.2. Về sản phẩm chăn nuôi

Tổng sản phẩm thịt hơi xuất chuồng 4 tháng đầu năm 6.125,4 tấn, trong đó thịt lợn là 5.174,5 tấn, thịt gia cầm 950,9 tấn.

2. Kết quả kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

2.1. Công tác kiểm dịch động vật

Hiện tại không thực hiện kiểm dịch, dán tem vận chuyển động vật vận chuyển trong tỉnh, động vật vận chuyển ngoại tỉnh thẩm quyền do Chi cục thú y tỉnh quản lý.

2.2. Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

Tổng số đơn vị thực hiện công tác kiểm soát giết mổ là 6 xã, số lượng gia súc, gia cầm quy đổi 4 tháng đầu năm là 1.875 con

3. Thực hiện kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 19/01.2018 của Chủ tịch UBND tỉnh

3.1. Hoạt động của ban chỉ đạo huyện

- Ủy ban nhân dân huyện đã duy trì hoạt động thường xuyên Ban chỉ đạo quản lý vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật năm 2018 theo Quyết định số 357/QĐ-UBND, ngày 02/02/2018.

- Nội dung chỉ đạo được lồng ghép với ban chỉ đạo an toàn thực phẩm và gắn liền với nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị.

- Thường xuyên đôn đốc chỉ đạo các xã, thị trấn và cấp cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền kiểm soát buôn bán lưu thông các sản phẩm động vật và đảm bảo an toàn thực phẩm.

3.2. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Hàng năm UBND huyện giao Trung tâm Y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho các chủ cơ sở tham gia hoạt động giết mổ, chế biến sản phẩm từ thịt. Tổ chức tập huấn và cập nhật kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cấp giấy xác nhận kiến thức đạt trên 90% số cơ sở tham gia.

- Trong tháng cao điểm hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm 2018, huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các Trạm y tế treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở các trục đường chính của huyện thông qua Băng, đĩa, Pa nô, áp phích, băng zôn tổng số 40 cái (tính hỗ trợ 10 cái, huyện, xã 31 cái, 4 băng đĩa hình), treo tại các vị trí trung tâm huyện, xã, chợ huyện, các tuyến đường có mật độ người và phương tiện đi lại nhiều.

3.3. Công tác kiểm tra giám sát chất lượng thực phẩm có nguồn gốc động vật

Huyện đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND, 06/02/2018 Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Nga Sơn, năm 2018; Quyết định số 2911/QĐ-UBND, ngày 17/10/2017 của UBND huyện Nga Sơn về việc kiểm tra tại các điểm thu gom, vận chuyển, cơ sở (hộ) giết mổ, cửa hàng, chợ có kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Quyết định số 821/QĐ-UBND, ngày 11/4/2018 về việc thành lập đoàn kiểm tra tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2018 trên địa bàn huyện Nga Sơn.

Cuối năm 2017 đoàn kiểm tra được 40 cơ sở giết mổ, hầu hết các cơ sở đều mắc các lỗi thiếu thủ tục giấy tờ, cơ sở vật chất chưa đảm bảo, ý thức giữ gìn vệ sinh khu vực xung quanh khu vực giết mổ chưa cao; Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2018, đoàn kiểm tra 5 cơ sở sản xuất sản phẩm từ thịt gia súc, lập biên bản xử phạt 02 cơ sở với số tiền 3 triệu đồng.

3.4. Kết quả thống kê, di rời các cơ sở, điểm giết mổ, cấp giấy đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đạt vệ sinh thú y, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm

- Toàn huyện có 110 cơ sở, điểm giết mổ và buôn bán thịt gia súc, gia cầm, trong đó: 25 cơ sở có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, 16 cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Hiện tại chưa có cơ sở di dời, chưa có cơ sở phải thu hồi giấy đăng ký kinh doanh và giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 335/QĐ-UBND, ngày 24/01/2018 của UBND tỉnh: Chỉ tiêu giao cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện 20 cơ sở, đã thực hiện cấp cho 16 cơ sở.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 135/QĐ-UBND, ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh: Chỉ tiêu giao thực hiện 01 mô hình cơ sở giết mổ an toàn: Huyện đã chỉ đạo UBND xã Nga Văn lựa chọn hộ xây dựng mô hình, hiện tại hộ đã làm các thủ tục hành chính, đang chuẩn bị nâng cấp một số hạng mục cơ sở.

3.5. Kết quả kiểm tra, đánh giá, phân loại theo Thông tư 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 3/12/2014 và xử lý vi phạm hành chính của UBND cấp huyện. thống kê các cơ sở, điểm giết mổ, cấp giấy đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đạt vệ sinh thú y

Hiện tại huyện đã thống kê đầy đủ danh sách các hộ, điểm giết mổ gồm 110 cơ sở tại 27 xã, thị trấn, đã cấp được 16 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện cho các hộ tham gia thu gom, sơ chế, giết mổ gia súc, gia cầm theo nhu cầu, 02 hộ đang hoàn thiện thủ tục hồ sơ đề nghị cấp. Thời gian tới sẽ tiến hành rà soát, cấp 100% giấy phép đăng ký kinh doanh, kết hợp với đợt kiểm tra đánh giá phân loại cơ sở kinh doanh VTNN-SPNLTS, tiến hành kiểm tra, phân loại 100% các điểm giết mổ để đưa vào quản lý chặt chẽ hơn.

3.6. Kết quả kiểm tra của huyện đối với xã về hoạt động giết mổ và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật

Qua kiểm tra ở một số xã, các xã đã thực hiện theo chỉ đạo của UBND huyện như: Thành lập ban chỉ đạo của xã, tổ chức kiểm tra giám sát các cơ sở kinh doanh sản phẩm động vật, sản phẩm động vật tại các cơ sở vận chuyển, thu gom giết mổ gia súc, gia cầm và sản phẩm thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý.

Tuy nhiên ở một số xã, công tác kiểm tra còn hạn chế chủ yếu kết hợp cùng đoàn kiểm tra cấp huyện, xử phạt vi phạm chưa thực hiện được.

4. Thực hiện Quyết định số 3263/QĐ-UBND, ngày 19/9/2013 của UBND tỉnh

Huyện đã tổ chức tuyên truyền, kêu gọi nhà đầu tư thực hiện 2 điểm giết mổ theo quy hoạch của tỉnh, tuy nhiên đến nay chưa thực hiện được.

II. ĐÁNH GIÁ.

Nhìn chung công tác quản lý hoạt động giết mổ và kinh doanh sản phẩm động vật đã tác động đến nhận thức của người sản xuất, kinh doanh và người sử dụng sản phẩm động vật. Tuy nhiên do chưa được triển khai đồng bộ nên tiến độ còn chậm so với yêu cầu.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

- Do hoạt động giết mổ, kinh doanh buôn bán thực phẩm nhỏ lẻ, manh mún, nhận thức của người sản xuất kinh doanh còn hạn chế, có tâm lý né tránh công tác quản lý, chưa xây dựng được các cơ sở giết mổ tập trung gây khó khăn cho công tác quản lý.

- Đội ngũ cán bộ quản lý tại cơ sở còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu công việc.

IV. NGUYÊN NHÂN

- Cấp ủy, chính quyền một số đơn vị chưa quan tâm vào cuộc chỉ đạo quyết liệt, chưa có biện pháp mạnh đủ sức răn đe đối với các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt và sản phẩm thịt.

- Nguồn nhân lực tham gia công tác quản lý vật tư nông nghiệp nói chung và quản lý thực phẩm tươi sống từ huyện đến xã đều là kiêm nhiệm, thường xuyên thay đổi, nguồn kinh phí phục vụ cho công tác quản lý còn thiếu gây khó khăn trong hoạt động.

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Thực hiện kế hoạch

- Tiếp tục kiện toàn, duy trì ban chỉ đạo cấp huyện và xã.
- Cập nhật, ban hành văn bản chỉ đạo xã, thị trấn, các chủ cơ sở thực hiện theo

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, đến người chăn nuôi, giết mổ, kinh doanh sử dụng thực phẩm nhằm trang bị kiến thức phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn, giới thiệu các văn bản quy định của pháp luật trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Tổ chức ký cam sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm, các sản phẩm thịt.

3. Thanh tra, kiểm tra và xử lý thường kỳ, đột xuất

- Thực hiện rà soát, tổng hợp các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ thịt.

- Chỉ đạo cơ sở, tổ chức kiểm tra 100% cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ thịt, ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn và cấp giấy chứng nhận các cơ sở đủ điều kiện theo Thông tư 45/TT- BNN&PTNT, lập sổ sách theo dõi theo quy định.

- Đôn đốc UBND các xã, các ngành thực hiện thanh tra, kiểm tra theo quy định.

4. Thực hiện Quyết định số 3263/QĐ-UBND, ngày 19/9/2013 của UBND tỉnh

Tiếp tục kêu gọi nhà đầu tư thực hiện 2 điểm giết mổ theo quy hoạch của tỉnh.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

Đề nghị tỉnh xây dựng mô hình huyện, xã tiêu biểu trong công tác quản lý vận chuyển giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm để các địa phương tham quan học tập./.

UBND HUYỆN NGA SƠN